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AVISO

B3: ESTC3 |   ADR: ECPCY

Riode Janeiro,9 de maio de 2019- A EstácioParticipaçõesS.A., uma dasmaioresorganizaçõesprivadasno setor de ensinosuperiorno

Brasil,apresentaosresultadosreferentesaoprimeiro trimestre de 2019(1T19).

Asinformaçõesfinanceirasda Companhiasãoapresentadascombasenosnúmerosconsolidados,em reais,conformea LegislaçãoSocietária

Brasileirae aspráticascontábeisadotadasno Brasil(BRGAAP),já em conformidadecomasnormasinternacionaisde contabilidade(IFRS). As

comparaçõesreferem-se ao primeiro trimestre de 2018(1T18), excetoquando indicadoao contrário e não foram objeto de revisãopela

auditoria.

Comobjetivo de preservara comparabilidadeentre os trimestres, a Companhiaoptou por divulgartambém os resultadosdo 1T19 pro-

forma, excluindoosimpactosdaadoçãodasregrascontábeisdo IFRS16.

Estedocumentopode conter previsõesacercade eventosfuturos, que estãosujeitasa riscose incertezasque podem fazer com que tais

expectativasnão seconcretizemou sejamsubstancialmentediferentesdo que era esperado. Estasprevisõesemitem a opiniãounicamente

nadataemqueforamfeitase a Companhianãoseobrigaa atualizá-lasà luzdenovasinformações.

TELECONFERÊNCIA DE RESULTADOS:

10/05/2019 às 9h (Horário de Brasília)

+55 (11) 3137-8056

Clique Aqui para acessar a WebCast

FALE COM RI:

Rogério Tostes| Renato Campos| Pedro Yagelovic| Rosimere Nunes

ri@estacio.br | +55 (21) 3311-9019 | 3311-9875

Visite nosso site: https://www.estacio.br/ri

http://cast.comunique-se.com.br/Estacio/1T19
https://ri.estacio.br/
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MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Iniciamos o ano de 2019 com um grande desafio de neutralizar o impacto dos

formandosde FIESem nossosresultados,a retomadamaislenta que o esperadoda

economia e o cenário competitivo ainda difícil. Tais fatores exigiram nossa

capacidadede execuçãopara superarasadversidadese apresentarum conjunto de

resultados sólidos nesse trimestre, uma demonstraçãoda resiliência de nossa

operação.

Captação

Com a implementaçãodas melhorias no processode captaçãocomo um todo,

tivemos um resultado muito bom, dentro de nossa expectativa, com forte

crescimentodo EADem quase30% ano-a-ano, além da estabilidadeno segmento

presencial. Atingimos a marca de 187,1 mil alunos captados,o maior patamar já

registradoem nossahistória e 13%superiora igualperíodode 2018.

PrimeiroTrimestre

Além da melhoriana captaçãode alunos,destacamosa estabilidadedos resultados

financeiros e a melhoria das margens de rentabilidade como demonstração de

resiliênciade nossaoperação.

No lado da operação,a basede alunosencerrouo trimestre em 561 mil estudantes,

um crescimentode 3% frente igual período do ano passado. No segmento de

graduaçãopresencial,o crescimentofoi de 2%ano-a-anoseexcluirmoso impactodo

FIES. Jápara a graduaçãoEAD,observamosforte expansãode 24%no comparativo

anual, a maior captação desse segmento em nossa história. Esperamosque o

impactodo FIESreduzaao longodo anoe atinja patamarde baixarelevânciaao final

de 2019. Ressaltamosaindaque astaxasde retenção,que sãoum bom termômetro

da operação,permaneceramestáveistanto parao segmentopresencialquanto para

o EAD.

Jápara os resultadosfinanceiros,conforme esperado,o impacto com as açõesde

novosprojetos e mitigaçãode despesasproporcionaramestabilidadenasreceitase

EBITDA.

Vale destacara evoluçãoda margembruta, que chegouao patamar de 60,4% e o

maior nível já reportado pela companhia. O lucro líquido somouR$247 milhões,um

aumento de 25% sobre igual período de 2018. Nessecontexto, a assembleiade

acionistasaprovoua destinaçãode R$153 milhõesem dividendos,com pagamento

para13de junhode 2019.

Qualidade

Os indicadores de qualidade seguemem constante evolução. Cercade 53% dos
cursosestãocomnotas4 e 5ςrepresentandoumamelhorafrente aos48%daúltima
medição. Se olharmos para a avaliação 2018/2019, 84% dos cursos avaliados
receberamnotas4 e 5.

Conclusão& Perspectivas

Esperamoso mesmo cenário desafiadordo primeiro trimestre para o restante de

2019. Comoprioridades,temosduasfrentes: Operaçãoe Crescimento.

Para a primeira, seguiremos com as melhorias no processo de captação e

experiênciados alunos, na manutençãodas alavancasde eficiêncianos custos e

despesase consequentemente,na estabilidadedos resultados. Jápara o tópico de

crescimento,faremosexpansãona áreasde saúdee EADe seguiremosmonitorando

oportunidadesno mercadoparacrescimentoviaaquisições.
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OPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

CaptaçãoόΨллл ŀƭǳƴƻǎύ1T18 Abril/18 2018.1 1T19 Abril/19 2019.1
2019.1 vs
2018.1

Graduação Presencial 79,6 10,0 89,6 81,2 7,9 89,1 -0,5%

Base Ex-FIES 78,4 9,3 87,7 79,6 7,4 87,0 -0,8%

FIES 1,2 0,7 1,9 1,6 0,5 2,1 10,5%

GraduaçãoEAD 63,9 12,3 76,2 84,9 13,1 98,0 28,6%

EAD 100% 54,0 11,3 65,3 64,5 12,0 76,5 17,2%

FLEX 9,9 1,2 11,1 20,4 1,1 21,5 93,7%

Total da Captação 143,5 22,2 165,8 166,1 21,0 187,1 12,8%

CAPTAÇÃO 2019.1

Á Encerramoso mêsde abril com187,1 mil alunoscaptadosno ciclode 2019.1, um aumentode 12,8%

quandocomparadoao mesmoperíodode 2018e dentro da expectativadivulgadopela companhia

na última apresentaçãode resultados. Apesarde um cenário ainda desafiador,a companhiase

beneficiou da forte expansãodo segmentoEADe da nova inteligênciade precificaçãofruto da

implementaçãodo projeto de Pricing.

Captação

Ticket Médio
(Captação + Renovação)

Captação

Ticket Médio
(Captação + Renovação)

< -10%

-5%

> 10%

+5%
0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%
0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%
0%

PRESENCIAL EAD

+28,6%

+2,2%+3,3%

PERSPECTIVAS E RESULTADO DA CAPTAÇÃO 2019.1

Á A Captaçãodo SegmentoPresencialapresentoureduçãode 0,5%quandocomparadoao mesmociclo de 2018, patamardentro dasexpectativasda companhiae

respeitandoa preservaçãode ticket e concessãodedescontos.

Á A Captaçãodo Segmentode Ensinoa Distânciacresceu28,6% impulsionadapela inauguraçãoe maturaçãodos novospolos,além das novasofertas de cursos

desenvolvidasao final de 2018. Quandoconsideramoso critério mesmospolos,a captaçãocresceuem 16,6%. O destaquedesseciclo foi o SegmentoFLEX,nosso

modelohíbridode ensino,quevemalcançadoboaaceitação. Acaptaçãodo Flexcresceu93,7%no ciclo2019.1.

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

-0,5%
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DESTAQUES DO TRIMESTRE

Á A Basede AlunosTotal do 1T19 foi de 561,3 mil alunos,2,8%maior em relaçãoao

1T18. Quandoexcluímosa basede alunosFIES,o crescimentoda basetotal foi de

9,5%. Destacamos,a BaseEAD(+20%) e o crescimentode 1,8%da BasePresencial

quandoexcluímososalunosFIES.

ÁO Ticket Médio do SegmentoPresencialtotalizou R$819,9 no 1T19, um aumento

de 3,8% em relação ao 1T18 enquanto o Ticket Médio do SegmentoEAD, o

aumentofoi de 4,0%emrelaçãoao1T18, totalizandoR$278,0.

Á A Receita Líquida totalizou R$932,6 milhões no 1T19, em linha com a receita

apresentadano 1T18.

ÁO LucroBruto alcançouR$563,6 milhões, aumento de 2,0%quandocomparadoao

mesmoperíododo anoanterior comumamargembruta de 60,4%, 1,4p.p acimada

margemapresentadano anoanterior.

ÁOEBITDAtotalizouR$329,6 milhõesno 1T19 comumaMargemde 35,3%, patamar

estávelquandocomparadoasmétricasapresentadasno 1T18.

Indicadores Financeiros 

(R$MM)
1T18 1T19

1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Receita Líquida 935,7 932,6 932,6 -0,3%

Lucro Bruto 552,3 572,5 563,6 2,0%

Margem Bruta 59,0% 61,4% 60,4% 1,4 p.p.

EBITDA 330,1 384,6 329,6 -0,2%

Margem EBITDA 35,3% 41,2% 35,3% 0,1 p.p.

Lucro Líquido 197,4 240,8 246,7 25,0%

Margem Líquida (%) 21,1% 25,8% 26,4% 5,4 p.p.

.ŀǎŜ ¢ƻǘŀƭ όΨлллύ Ticket Médio (R$)

PresencialEAD

Base de Alunos (Em mil) 1T18 1T19 ҟ҈

Total 546,0 561,3 2,8%

Total Ex-Fies 468,4 512,8 9,5%

Total Presencial 346,5 322,1 -7,0%

Graduação Presencial Ex-Fies 239,1 244,0 2,1%

Total EAD 199,5 239,2 19,9%

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 1T19, para melhor comparação com o 1T18.

Lucro Líquido(1) (R$MM)

25,0%

330 330

1T18 1T19

35,3% 35,3%

EBITDA(1) e Margem 
(R$ Milhões; A/A %)

468,4
512,8

1T18 1T19

561,3546,0

Base
Ex-Fies

+9,4%

+2,8%

267 278

1T18 1T19

+4,0%

197

247

1T18 1T19

790
820

1T18 1T19

+3,8%

Base
Fies
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OPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOS

Total (Emmil) 1T18 1T19 ҟ ҈ Presencial (Em mil) 1T18 1T19 ҟ ҈ EAD (Emmil) 1T18 1T19 ҟ҈

Base de Alunos Total 546,0 561,3 2,8% Presencial Total 346,5 322,1 -7,0% EAD Total 199,5 239,2 19,9%

Total Ex-Fies 468,4 512,8 9,5% Graduação Ex-FIES 239,1 244,0 2,1%

Graduação 469,1 482,1 2,8% Graduação 316,7 292,5 -7,7% Graduação EAD + Flex 152,4 189,6 24,4%

DIS Total [a + b] 106,0 212,6 100,5% DIS Presencial Total [a]58,1 105,6 81,7% DIS EAD Total [b] 47,9 107,0 123,4%

Mensalista 223,2 228,4 2,3% EAD 100% 132,1 156,2 18,2%

FIES 77,7 48,5 -37,6% DIS 40,7 84,9 108,6%

PAR 15,9 15,6 -1,6% EAD Flex 20,2 33,4 64,7%

DIS 7,2 22,1 206,5%

Pós-Graduação 76,9 79,2 3,0% Pós-Graduação 29,8 29,7 -0,4% Pós-Graduação 47,1 49,6 5,2%

Própria 35,9 33,4 -7,1% Própria 18,8 15,9 -15,1% Própria 17,2 17,5 1,7%

Parcerias 41,0 45,9 11,9% Parcerias 11,0 13,7 24,5% Parcerias 29,9 32,1 7,3%

Base de Alunos Total (Em mil) Taxa de Retenção 1T19 vs1T18Base de Alunos por Segmento 

BASE DE ALUNOS

PRESENCIAL

EAD

546,0 561,3
Total Ex-Fies
+9,5%

Presencial
-7,0%

EAD
19,9%

% Base 
EAD 43%37%

Presencial

85,8%
1T19

86,2%
1T18

EAD

82,8%
1T19

83,5%
1T18

Grad. Mensalista
41%

Grad. PAR
2%

FIES
9%

Pós Pres.
5%

Grad. EAD 100%
28%

Grad. Flex
6%

Pós EAD
9%

Presencial
57%

EAD
43%

199,5 239,2

346,5
322,1

1T18 1T19
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317
285

-48

-26
81

292

152
156

-39

-12

85

190

Base Final
1T18

Base Inicial
1T19

Evasão/Não
Renovação

1T19

Formandos
1T19

Captação
1T19

Base Final
1T19

Em Mil
Captação 

1T18
Final
1T18

Inicial  
1T19

Evasão/Não 
Renovação

Formados
Captação 

1T19
Final 
1T19

Captação
A/A

Base 
A/A

Graduação 143,5 469,1 441,6 (87,7) (37,9) 166,1 482,0 15,7% 2,8%

Presencial 79,6 316,7 285,4 (48,4) (25,7) 81,2 292,5 2,0% -7,7%

FIES 1,2 77,8 64,9 (7,1) (10,9) 1,6 48,5 30,4% -37,6%

PAR 8,2 15,9 15,0 (3,9) 4,6 15,6 -44,5% -1,7%

Mensalista 70,2 223,1 205,6 (37,4) (14,9) 75,1 228,3 7,0% 2,3%

DIS 60,4 58,1 67,6 (21,9) 59,9 105,6 -0,9% 81,7%

EAD 100% + Flex 63,9 152,4 156,1 (39,3) (12,1) 84,9 189,6 32,8% 24,4%

EAD 100% 54,0 132,1 135,6 (32,2) (11,6) 64,5 156,3 19,4% 18,3%

DIS 42,2 40,7 58,6 (22,9) 49,2 84,9 16,7% 108,6%

EAD FLEX 9,9 20,2 20,6 (7,2) (0,5) 20,4 33,3 106,2% 64,6%

DIS 7,5 7,2 9,8 (4,5) 16,8 22,1 123,4% 206,5%

Total DIS 110,1 106,0 136,0 (49,3) 125,9 212,6 14,3% 100,5%

MOVIMENTAÇÃO DA BASE DE GRADUAÇÃO (1/2)

Taxa de Retenção (1) 1T18 1T19

Graduação Presencial 86,2% 85,8%

Graduação EAD 83,5% 82,8%

A taxa de retenção do segmento presencialno 1T19 foi de

85,8%, umareduçãode 0,4p.p quandocomparadocom1T18. A

companhia começou a implantar os planos de ação

estabelecidospelo projeto de Loyalty, objetivandocontrapora

quedadabasedealunosFIES,quepossuemmenorpropensãoa

evasão.

A taxa de retenção do segmento de EAD apresentou uma

quedade 0,7 p.p., registrando82,8%no 1T19.

+2,8%

PRESENCIAL
-7,7%
1T18 vs1T19

EAD
+24,4%
1T18 vs1T19

442
482

-88

-38

166

Analise de Captação dos Produtos 1T18 1T19

% Captação PAR / Grad. Pres. 10,4% 5,6%

% Captação FIES / Grad. Pres. 1,5% 1,9%

% Captação DIS / Total 76,7% 75,8%

(1) Taxa de Retenção: [ 1 ς((alunos evadidos + não renovados) / (base de alunos renovável: base inicial de alunos  - alunos formados + captados))].

Quandoanalisadoa captaçãodosnossosprodutosfinanceiros,

o PARrepresentou5,6%da captaçãodo segmentopresencial

do 1T19, uma proporçãomenor do que quando comparado

com o mesmoperíododo ano anterior quandoo produto foi

lançado. A quedapodeser explicadapor um menor interesse

dosalunospor produtosde financiamento.

A captação de alunos que optaram pelo produto DIS

representou75,8%dacaptaçãototal.

469

Formados
1T19
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239,1 220,5

56,2

216,5
244,1

77,7
64,9

18,0
81,2 48,4

Base Final Alunos
1T18

Base Inicial
1T19

Formandos e Não
Renovação +
Evasão1T19

Captação
1T19

Base Final de
Alunos 1T19

316,7

20,2 20,6

7,7
20,4

33,3

132,1 135,6

43,8

64,5

156,3

Base Final
Alunos 1T18

Base Inicial
1T19

Formandos e
Não Renovação
+ Evasão 1T19

Captação
1T19

Base Final de
Alunos 1T19

A basede alunosde graduaçãopresencialtotalizava292,5 mil alunos

ao final do 1T19, 7,7% a menos do que no 1T18, em razão,

principalmente,dareduçãode37,6%nabasede alunosFIES.

Excluindoo total de alunos FIES,a base de alunos de graduação

presencialficou2,1%maiorqueno 1T18.

A basede alunosde graduaçãoEADapresentouum aumentode 24,4%

sobre o 1T18, totalizando189,6 mil alunos. O destaquedo segmento

EADfoi na basede alunosdo EADFlexqueapresentouum aumentode

64,6% em relação ao 1T18, totalizando 33,3 mil alunos. A base de

alunos EAD100% apresentouum aumento de 18,3% em relaçãoao

1T18, totalizando 156,3 mil novos alunos. Destacamoso forte

crescimentoda nossabasede alunosem polosparceiros: 50%acimada

basede alunosempolosparceirosno 1T18.

GRADUAÇÃO PRESENCIAL όΨлллύ

MOVIMENTAÇÃO DA BASE DE GRADUAÇÃO (2/2)

GRADUAÇÃO EAD όΨлллύ

BASE 
FIES: -37,6%

2,1%

152,4 156,1

189,6
-51,5

84,9

FLEX

+18,3%

+64,6%

EAD 
100%

+24,4%

Formandos: -12,1
Nãorenov. + evasão: -39,3

ҟ҈ !κ!
ҟ҈ !κ!

285,4 292,5

-7,7%

74,2
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817,4

998,1

1T18 1T19

819
846

1T18 1T19

Presencial Total Pós Graduação (1) Graduação Graduação PAR

1T18 1T19 ҟ҈ 1T18 1T19 ҟ҈ 1T18 1T19 ҟ҈ 1T18 1T19 ҟ҈

Base deAlunos (Em Mil) [a] 335,5 308,4 -8,1% 18,8 15,9 -15,1% 316,7 292,5 -7,7% 15,9 15,6 -1,6%

Receita Líquida (R$ MM)[b] 794,8 758,5 -4,6% 16,9 16,2 -3,9% 777,9 742,3 -4,6% 39,0 46,8 20,1%

Ticket Médio (R$) ([b]*1000) / 3 / [a] 789,7 819,9 3,8% 299,6 339,1 13,2% 818,7 846,1 3,3% 817,4 998,1 22,1%

(1) Está sendo excluído do cálculo os alunos e a receita de pós-graduação de parceiras para não distorcer a análise.

Graduação: o ticket médio aumentou 3,3% em relaçãoao 1T18, passandopara R$846,1, principalmenteem função de mix de cursose do reajuste de

mensalidadesdosveteranos,em linha com a inflaçãodoscustosda Companhia. Asnovasofertasdo segmentopresenciallançadasao longode 2018, foram

focadasprincipalmenteemcursosdesaúdee engenharia.

Pós-Graduação: o segmentoteveum aumentode 13,2%quandocomparadocomo 1T18, passandoparaR$339,1.

GraduaçãoPAR: apresentouum aumentode22,1%no 1T19, quandocomparadoao1T18, devidotambémaoreajustede mensalidadese mixde cursos.

Apóso encerramentodo projeto de Precificação,a companhiaganhoumaior inteligênciae agilidadeno lançamentode campanhas,administraçãode bolsase

estratégiade precificação,tomando as melhores decisõesconsiderandoas forças e fraquezasde cada curso/unidadeassimcomo os movimentos da

concorrência.

TICKET MÉDIO MENSAL - PRESENCIAL

790
820

1T18 1T19

3,8%

300
339

1T18 1T19

13,2% 3,3% 22,1%
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OPERACIONAL FINANCEIRO ANEXOSTICKET MÉDIO MENSAL - EAD

EAD Total Pós Graduação(1) Graduação[1+2]

1T18 1T19 ҟ҈ 1T18 1T19 ҟ҈ 1T18 1T19 ҟ҈

Base deAlunos (Em Mil) [a] 169,5 207,0 22,1% 17,2 17,5 1,7% 152,4 189,6 24,4%

Receita Líquida (R$ MM) [b] 136,0 172,7 27,0% 9,7 12,1 24,5% 126,3 160,6 27,1%

Ticket Médio (R$) 
([b]*1000) / 3 / [a]

267,4 278,0 4,0% 188,7 231,1 22,5% 276,2 282,3 2,2%

Graduação 100% [1] Graduação Flex [2] 

1T18 1T19 ҟ҈ 1T18 1T19 ҟ҈

132,1 156,2 18,2% 20,2 33,4 64,7%

97,6 114,9 17,7% 28,7 45,7 59,2%

246,2 245,1 -0,4% 472,3 456,4 -3,4%

GraduaçãoEAD: O ticket apresentouaumento de 2,2% no 1T19 em comparaçãocom o 1T18, atingindo R$282,3, impulsionadoprincipalmentepelo

crescimentodo segmentoFLEXnabasede alunosEAD.

GraduaçãoEAD100%: O ticket médio alcançouR$245,1. A estratégiacontinuavoltadaparaa expansãode polose basede alunos,alémda revisãode

preçospor região,cursose turmase criaçãode novasofertas.

GraduaçãoFlex: o ticket médio reduziuem 3,4% em relaçãoao 1T18, totalizandoR$456,4. O Flexé um produto que alinhaa presencialidadee uso de

laboratóriosa flexibilidadedo ensinoa distância. O Flexvem ganhandocadavezmaisrepresentatividadena nossabasede alunose já se beneficiade

novoscursose ofertasem2019.

Eno segmentodePós-GraduaçãoEAD, o aumentofoi de 22,5%, totalizandoR$231,1, devidoprincipalmenteaoreajustedasmensalidades.

(1) Está sendo excluído do cálculo os alunos e a receita de pós-graduação de parceiras para não distorcer a análise.

267
278

1T18 1T19

276 282

1T18 1T19

246 245

1T18 1T19

472 456

1T18 1T19

22,5%

188,7

231,1

1T18 1T19

4,0% 2,2% -0,4% -3,4%
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Unidades: Campie PolosAtivos

Encerramoso trimestre com o mesmonúmerode unidadesfrente ao

mesmoperíododo anopassado.

Emrelaçãoao segmentoEAD,encerramoso trimestre com28 polosa

mais quando comparadoao registrado ao final do 4T18. Quando

comparado com o mesmo período do ano passado,houve forte

aumentode 226polos,atestandoo sucessodo modelode negócioe a

sólida capacidade de execução da Companhia. Atualmente a

companhiapossui permissãodo MEC de abrir 350 polos ao ano.

Grandeparte dosnossospolosparceirosestãoem fasede maturação.

A basede alunosem polos parceiroscresceumais que 50% quando

comparadoao1T18.

CAMPI / POLOS & OFERTAS

Totalde Campie PolosAtivos

CAMPI

93 93

1T18 1T19

409

635

1T18 1T19

226

POLOS 
ATIVOS 

EvoluçãodasOfertaspor UnidadedeNegócioόΨ000)

Ofertas: combinaçãode curso/turno/unidade

No segmentopresencial,enceramoso trimestre com um total de

1.684 ofertas, uma queda de 10% frente ao registradono 1T18 em

função do redimensionamento estratégico de ofertas de baixa

performancecom objetivo de aumentara eficiênciaoperacionaldas

unidades.

O segmentoEADsegueem forte ritmo de expansão,principalmente,

em funçãoda aberturade novoscursose do aumentodo númerode

polos. Comisso,encerramoso trimestrecom43,4 mil ofertas,maisde

3x o registradono 1T18. Destacamosasnovasofertasde engenharias

no segmentoFLEXe novos cursosvoltados para economiacriativa

como, por exemplo: Designde Espaçose Experiências,Criação&

InovaçãoemDesigne ConteúdoDigital& Multimeios.

12,9
16,3

19,7

38,4

43,4

1T18 2T18 3T18 4T18 1T19

EAD Novos Cursos Flex:

Engenharia de Produção
Engenharia Elétrica
Engenharia Civil
Estética e cosmética
Biomedicina
Radiologia
Farmácia
Nutrição

3x
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Em R$ Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Receita Operacional Bruta 1.450,3 1.528,8 1.528,8 5,4%

Mensalidades 1.440,0 1.517,8 1.517,8 5,4%

Outras 10,2 11,1 11,1 8,1%

Deduções da Receita Bruta (514,5) (596,2) (596,2) 15,9%

Receita Operacional Líquida 935,7 932,6 932,6 -0,3%

Custos dos Serviços Prestados (383,4) (360,1) (369,0) -3,8%

Lucro Bruto 552,3 572,6 563,6 2,0%

Margem Bruta 59,0% 61,4% 60,4% 1,4 p.p.

Despesas Comerciais (124,2) (156,3) (156,3) 25,9%

Despesas Gerais e Administrativas(148,8) (128,9) (128,9) -13,3%

Outras receitas/despesas 
operacionais

2,2 3,8 3,8 71,0%

EBIT 281,6 291,0 282,1 0,2%

Margem EBIT 30,1% 31,2% 30,2% 0,2 p.p.

(+) Depreciação e amortização 48,6 93,6 47,5 -2,2%

EBITDA 330,1 384,6 329,6 -0,2%

Margem EBITDA 35,3% 41,2% 35,3% 0,1 p.p.

Lucro Líquido 197,4 240,8 246,7 25,0%

Margem Líquida 21,1% 25,8% 26,4% 5,4 p.p.

Receita Líquida
(R$MM)

Lucro Bruto(1)

(R$MM)

EBITDA(1)

(R$MM)
Lucro Líquido(1)

(R$MM)

935,7 932,6

1T18 1T19

-0,3%

552,3 563,6

1T18 1T19

2,0%

330,1 329,6

1T18 1T19

-0,2%

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 1T19, para melhor comparação com o 1T18.

25,0%

197,4

246,7

1T18 1T19
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Em R$Milhões 1T18 1T19 ҟ҈

Receita Operacional Bruta 1.450,3 1.528,8 5,4%

Mensalidades 1.440,0 1.517,8 5,4%

Outras 10,2 11,1 8,1%

Deduções da Receita Bruta (514,5) (596,2) 15,9%

Descontos e Bolsas (439,5) (551,0) 25,4%

Impostos (51,2) (37,5) -26,8%

Outras deduções (23,9) (7,8) -67,5%

Receita Operacional Líquida 935,7 932,6 -0,3%

RECEITA OPERACIONAL

A ReceitaOperacionalLíquidatotalizou R$932,6 milhõesno 1T19, uma reduçãode 0,3% em relaçãoao 1T18. Essavariaçãoé explicadapelos

seguintesfatores:

Á Mudançade mix da nossabasede alunoscomumamaiorconcentraçãode alunosdo segmentode Ensinoa distânciafruto da forte expansão

destesegmentonosúltimos12meses.

Á Açõese descontosparanovosentrantescomo intuito de atrair novosalunosem meio a um cenáriomaisdesafiador. Importantemencionar

quea companhiatrabalhacomdescontossemestraisdesde2018.

Á Diminuiçãodademandapelosnossosprodutosde financiamentoPAR,produtosquebeneficiamo ticket médio.

Receita Líquida
(R$MM)

935,7 932,6

1T18 1T19

-0,3%
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Em R$Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Receita Operacional Líquida 935,7 932,6 932,6 -0,3%

Custos dos Serviços Prestados (383,4) (360,1) (369,0) -3,8%

Pessoal(2) (272,2) (249,2) (249,2) -8,4%

Aluguéis, condomínio e IPTU (58,4) (9,2) (63,3) 8,4%

Custo com Serviços de terceiros (14,7) (13,6) (13,6) -7,6%

Energia elétrica, água, gás e telefone (7,8) (8,6) (8,6) 10,2%

Outros (6,8) (8,8) (8,8) 30,0%

Custo com Depreciação e amortização (23,5) (70,7) (25,5) 8,6%

Lucro Bruto 552,3 572,5 563,6 2,0%

Margem Bruta 59,0% 61,4% 60,4% 1,4 p.p.

Custos dos Serviços Prestados (% Rec. Líq) 41,0% 38,6% 39,6% -1,4 p.p.

Pessoal (% Rec. Líq.) 29,1% 26,7% 26,7% -2,4 p.p.

(1) Informaçãopro-formaexcluindoo efeitodo IFRS16no1T19, paramelhorcomparaçãocomo 1T18.

No 1T19, o custo dos serviçosprestadosrepresentou39,6% da receita

operacional líquida, uma melhoria de eficiência de 1,4p.p quando

comparadoa mesmamétrica no 1T18 ou R$14,4 milhões. Abaixomais

detalhesdasprincipaisvariações:

Á Custo de pessoalreduziu em R$23,0 milhões no 1T19, devido a

reestruturaçãoorganizacionalconcluídano 4T18.

Á Serviçosde terceiroscom reduçãode R$1,1 milhõesno 1T19 devido

aomenorcustocomconsultoriasem2019.

O lucro bruto alcançouR$563,6 milhões no trimestre, crescimentode

2,0%. Encerramoso trimestre com uma margem bruta de 60,4%,

aumentode1,4p.p quandocomparadocom1T18.

Custo dos Serviços Prestados (R$MM)

383,4 369,0

1T18 1T19

-3,8%

Lucro Bruto (R$MM)

552,3 563,6

1T18 1T19

2,0%

Margem Bruta (%)

59,0% 60,4%

1T18 1T19

1,4 p.p.
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20,9 16,4

7,8 20,5

14,6

26,1

1T18 1T19

Em R$Milhões 1T18 1T19 ҟ҈

Despesas Comerciais (124,2) (156,3) 25,9%

PDD (43,3) (63,0) 45,6%

Mensalista (20,9) (16,4) -21,7%

PAR (7,8) (11,9) 53,0%

PAR Evasão não renegociada - (8,6) N.A.

DIS (14,6) (16,2) 11,2%

DIS Evasão não renegociada - (9,9) N.A.

Publicidade (80,6) (93,2) 15,7%

Outros (0,3) (0,1) -62,1%

Despesas Comerciais (%Rec. Líq) 13,3% 16,8% 3,5 p.p.

PDD (%Rec. Líq.) 4,6% 6,8% 2,1 p.p.

Publicidade (%Rec. Líq) 8,6% 10,0% 1,4 p.p.

DESPESAS COMERCIAIS

As despesascomerciaisrepresentaram16,8% da receita operacionallíquida do 1T19, um

aumento de 3,5 p.p., em comparaçãoao 1T18, devido principalmenteao aumento de 2,1

p.p. na linha de ProvisãoparaDevedoresDuvidosos(PDD)que alcançouR$63,0 milhões. O

aumento deve-se ao crescimentodos produtos DISe PAR,que possuemcritérios mais

rigorosos de provisionamento. Cabe ressaltar que a campanhaDIS iniciou no 1T18 e,

portanto,nãotivemosimpactode PDDDIS(evasão)no 1T18.

A despesade publicidadealcançou10,0%da receitalíquidano trimestre, com aumentode

R$12,6 milhõesdevidoa intensificaçãode campanhasparadivulgaçãode ofertasno período

de captação. Destacamosa intensificaçãode campanhade TVAberta,além do reforço nos

segmentosdeVídeose BuscadoresnaWeb.

% da Receita
Líquida

Despesa com Publicidade (R$ MM)PDD (R$MM)

63,0

43,3

Mensalista
1,8%

PAR
2,2%

DIS
2,8%

4,6% 6,8%
% da Receita

Líquida

80,6

93,2

1T18 1T19

15,7%

8,6% 10,0%

% da Receita
Líquida
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Em R$Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Despesas G&A (148,8) (128,9) (128,9) -13,3%

Pessoal (42,5) (41,8) (41,8) -1,6%

Serviços de terceiros (29,6) (19,1) (19,1) -35,4%

Provisão para contingências (1) (25,5) (21,3) (21,3) -16,4%

Manutenção e Reparos (9,4) (8,3) (8,3) -12,2%

Outras (16,8) (15,6) (16,5) -1,5%

Depreciação e Amortização (25,1) (23,0) (22,0) -12,3%

Outrasreceitas/despesas 

operacionais
2,2 3,8 3,8 71,0%

Despesas G&A (%Rec. Líq) 15,9% 13,8% 13,8% -2,1 p.p.

No 1T19, as despesasgeraise administrativas representaram13,8% da receita líquida, 2,1p.p mais eficiente quando comparadocom a mesma

métricano 1T18. Omontantetotal alcançouR$128,9 milhões,13,3%abaixodo mesmoperíododo anoanterior. Abaixoasprincipaisvariações:

ÁDespesascom serviçode terceiros,reduziu35,4% devido a menor despesacom consultoriasem 2019. Asdespesascom consultoriasem 2018

referiram-se aos projetos de Pricing, Loyalty, Strategic Sourcing e Crédito & Cobrança. Ao final de 2018 finalizamos os projetos e

consequentementeoscontratoscomasconsultoriasqueauxiliaramno processo. Osprojetosserãoimplementadosaolongode 2019.

Despesas Gerais e Administrativas 
(R$ MM)

G&A sobre Receita Líquida
(%)

15,9%
13,8%

1T18 1T19

149

129

1T18 1T19

-13,3% -2,1 p.p.
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330 330(3)

(20)

(13) 16

17

2

EBITDA
1T18

Receita
Operacional

Líquida

PDD Publicidade Custos ¹ G&A ¹ Outras
receitas/
despesas

EBITDA
1T19

No 1T19, o EBITDAda Estácioatingiu R$329,6 milhões,uma reduçãode 0,2%

emrelaçãoaomesmoperíododo anoanterior.

Contamoscom a expansãodo segmentoEADe eficiênciae custose G&Apara

conseguirmosmanter o mesmonível de receita e margemregistradono 1T18

mesmoemum cenáriodesafiadorcomreduçãodabasede alunosFIES(-29,2 mil

alunos)e aumentonosníveisde provisionamento.

Em R$Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Receita Operacional Líquida 935,7 932,6 932,6 -0,3%

Custos eDespesas (654,2) (641,6) (650,5) -0,6%

(+) Depreciação e Amortização 48,6 93,6 47,5 -2,2%

EBITDA 330,1 384,6 329,6 -0,2%

Margem EBITDA 35,3% 41,2% 35,3% 0,0 p.p.

EBITDA E MARGEM

Margem EBITDA
ό҈Τ ҟ !κ!ύ

35,3% 35,3%

1T18 1T19

+0,0 p.p.

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 1T19, para melhor comparação com o 1T18.

*Custos e G&A excluindo depreciação e Amortização

Reconciliação EBITDA
(R$ MM; % A/A)

Variação %
A/A -0,3% -3,8% -13,5%45,6% 15,7%
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No1T19, o resultadofinanceirototalizouR$29,4 milhões,apresentando

um aumento de 12,6% no comparativodo trimestre. O aumento na

linha de Juros e encargos financeiros foi devido ao aumento de

endividamento bruto da companhia após a captação de nota

Promissóriaao final de 2018e a posterior substituiçãopela Debenture

V. O efeito foi compensadopelo aumento na linha de aplicações

financeiras devido ao maior caixa médio da companhia quando

comparadoao1T18.

RESULTADO FINANCEIRO e LUCRO LÍQUIDO

Em R$Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Resultado Financeiro (26,1) (44,3) (29,4) 12,6%

Receitas Financeiras 27,6 28,5 28,5 3,2%

Multas e juros recebidos por atraso 9,7 10,0 10,0 3,3%

Aplicações financeiras 8,8 12,8 12,8 45,7%

Atualização monetária & Outras 9,1 5,6 5,6 -38,2%

Despesas Financeiras (53,7) (72,7) (57,9) 7,8%

Juros e encargos financeiros (16,7) (23,6) (23,6) 41,5%

Descontos financeiros (22,3) (12,2) (12,2) -45,5%

Despesas bancárias (5,3) (10,2) (10,2) 91,9%

Atualização contingências & Outras (9,4) (26,8) (12,0) 27,1%

Em R$Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

EBITDA 330,1 384,6 329,6 -0,2%

Resultado Financeiro (26,1) (44,3) (29,4) 12,6%

Depreciação e amortização (48,6) (93,6) (47,5) -2,2%

Lucroantes do IR e CS 255,4 246,7 252,6 -1,1%

Imposto de renda (42,5) (4,0) (4,0) -90,6%

Contribuição social (15,6) (2,0) (2,0) -87,5%

Lucro Líquido 197,4 240,8 246,7 25,0%

Margem Líquida (%) 21,1% 25,8% 26,4% 5,4 p.p.

No 1T19, a Estácio registrou um lucro líquido de R$246,7 milhões,

aumentode 25,0%e ganhode margemde 5,4 p.p. em relaçãoao mesmo

período do ano anterior. O crescimentodeve-se a um efeito pontual no

1T18 quando, por questões burocráticas,a companhianão conseguiu

renovar a Certidão Negativa de Débitos Fiscais impactando

temporariamentea alíquotaefetiva. A distorçãofoi corrigidaao longo do

anode 2018.

(1) Informação pro-forma excluindo o efeito do IFRS 16 no 1T19, para melhor comparação com o 1T18.
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PDD (320,9) (402,6) (439,8)

Mensalistas - (317,5) (331,1)

PAR (Evasão) - (33,5) (42,1)

DIS (Evasão) - (56,0) (65,9)

PAR - (68,3) (80,2)

DIS - (12,3) (28,5)

Educar Amazônia - Longo Prazo - (4,6)

Valores a identificar (0,3) (11,3) (7,7)

Ajuste a valor presente (AVP) (35,3) (45,0) (52,5)

AVP FIES -

AVP PAR (23,5) (36,6) (37,9)

AVP EDUCAR (0,3) (0,3)

AVP DIS (11,5) (8,1) (14,6)

Contas a Receber Líquido 1.183,5 711,1 924,1 

CONTAS A RECEBER

Em R$Milhões 1T18 4T18 1T19

Mensalidades de alunos 641,1 869,8 1.007,7 

Mensalistas 406,2 577,2 616,9  

Convênios e Permutas 20,7 23,3 24,3  

PAR [a] 100,6 173,3 198,3  

DIS [b] 108,8 91,3 168,2  

Educar Amazônia 4,8 4,8 -

FIES 720,6 153,8 227,6  

Outros 178,2 146,5 188,8 

Contas a Receber Bruto 1.539,9 1.170,1 1.424,1  
PAR DIS

Em R$Milhões 1T18 1T19

PDD (14,6) (16,2)

PDD (Evasão) - (9,9)

PDD (%Rec. Líq.) 1,6% 2,8%

(1) Correção das parcelas com base no IPCA e trazida a valor presente com base na NTNB-2024.

1

2

4

3

ɲ4ɲ3

Reconciliação do PAR e DIS

ɲ1 ɲ2

Índice de Cobertura 4T18 1T19

PDD PAR e DIS / PAR [a] e DIS [b] 30,5% 29,7%

PDD Total /Contas a ReceberBruto 34,4% 31,3%

PAR [a] e DIS [b] / Contas a Receber Bruto 22,6% 25,7%

Nessetrimestre, o contasa receberbruto totalizou R$1.424,1 milhões,uma reduçãode

7,5% em relação ao 1T19, impactado principalmente pelo ciclo de captação e o

consequenteaumentodo Contasa Receberdo PARe DIS.

O contasa receberlíquido totalizou R$924,1 milhões,umareduçãoem relaçãoao 1T18,

impactado principalmente pelo aumento da PDD em função das regras mais

conservadorasemrelaçãoaosnovosprodutosPARe DIS.

Em R$Milhões 1T18 1T19

PDD (7,8) (11,9)

PDD (Evasão) (8,6)

PDD (%Rec. Líq.) 0,8% 2,2%
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O PMR da Estáciototalizou 92 dias, uma reduçãode 30 dias

quando comparadocom 1T18. Quandoexcluímoso efeito do

FIES,nosso PMR alcança90 dias, um aumento de 20 dias

quandocomparadocomo mesmoperíodode2018.

PMR

Em R$Milhões 1T18 1T19

Contas a Receber Líquido 1.183,5 924,1

Receita Liquida Anualizada 3.495,7 3.616,3

PMR 122 92

PMR FIES

Em R$Milhões 1T18 1T19

Contas a receber FIES 720,6 227,6

Receita FIES (LTM) 1.278,6 949,1

Dedução FGEDUC (LTM) (92,4) (74,6)

Impostos (LTM) (55,6) (39,0)

Receita Líquida FIES (LTM) 1.130,6 835,4 

PMR FIES 229 98

PMR Ex-FIES

Em R$Milhões 1T18 1T19

Contas a Receber Líquido Ex-AVP 1.183,5 924,1

Contas a Receber Ex-FIES 462,9 696,5

Receita Líquida Ex-FIES anualizada 2.365,1 2.780,8

PMR Ex-FIES 70 90

PRAZO MÉDIO DE RECEBIMENTO

O PMR FIES também apresentou redução no 1T19, de 131 dias 

em relação ao 1T18, atingindo 98 dias. 
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2 Nota: Nãoconsideraacordoscomcartõesdecrédito

Aging do Contas a Receber Bruto Total (1)

Em R$Milhões 1T18 AV 1T19 AV

FIES 720,6 47% 227,6 16%

PRONATEC 2,6 0% - N.A.

Polos Parceiros 1,7 0% - N.A.

A vencer 394,4 26% 699,6 49%

Vencidas até 30 dias 92,4 6% 98,5 7%

Vencidas de 31 a 60 dias 34,3 2% 43,9 3%

Vencidas de 61 a 90 dias 6,5 0% 8,8 1%

Vencidas de 91 a 179 dias 102,3 7% 171,2 12%

Vencidas há mais de 180 dias 185,0 12% 174,5 12%

Contas a Receber Bruto 1.539,9 100% 1.424,1 100%

Aging dos Acordos a Receber (2)

Em R$Milhões 1T18 AV 1T19 AV

A vencer 37,0 41% 46,1 56%

Vencidas até 30 dias 7,1 8% 3,9 5%

Vencidas de 31 a 60 dias 4,2 5% 4,1 5%

Vencidas de 61 a 90 dias 3,7 4% 2,9 3%

Vencidas de 91 a 179 dias 14,3 16% 8,5 10%

Vencidas há mais de 180 dias 22,8 26% 17,1 21%

Acordos a Receber 89,1 100% 82,6 100%

% sobre o Contas a Receber Bruto Ex-FIES 11% 7%

FIES: Movimentação do Contas a Receber

Em R$Milhões 1T18 1T19 ҟ҈

Saldo Inicial 600,0 153,8 -74,4%

Receita FIES 283,7 182,4 -35,7%

Repasse (145,7) (95,6) -34,4%

Provisão FIES (21,7) (14,3) -34,1%

Atualização do contas a receber 2,8 - N.A.

Saldo Final 719,1 226,3 -68,5%

FIES: Movimentação do Contas a Compensar

Em R$Milhões 1T18 1T19 ҟ҈

Saldo Inicial 0,7 0,0 -95,8%

Repasse 145,7 95,6 -34,4%

Pagamento de impostos (52,2) (42,9) -17,8%

Recompra em leilão (92,7) (51,4) -44,5%

Saldo Final 1,5 1,3 -13,3%

1 Nota: Osvaloresa recebercommaisde 360 diasem atrasosãobaixadosdo Contasa Receberaté o limite de
provisãoparadevedoresduvidosos

AGING EMOVIMENTAÇÃO DO CONTAS A RECEBER
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Ao final do 1T19, a posiçãode caixae disponibilidadestotalizava R$885,8

milhões.

O endividamentobruto aumentou29,5% quandocomparadocom o 1T18.

Dessaforma,passamosa ter um caixalíquido de R$34,0 milhões.

Emfevereiro a companhiaconcluiua amortizaçãoda Nota Promissóriaem

serie única, no montante total de R$ 600,0 milhões. No mesmo mês a

companhiaconcluiu a emissãoda DebentureV, no mesmovalor da nota

promissóriaemitido em duassériescom vencimentoem 3 e 5 anos com

custode CDI+ 0,585%e CDI+0,785%respectivamente.

POSIÇÃO DE CAIXA & ENDIVIDAMENTO

Covenant(Dívida Líquida / EBITDA LTM < 2,5x)

Em R$Milhões 1T18 1T19
1T19(1)

Pro-Forma
ҟ҈

Pro-Forma

Caixa e disponibilidades [a] 627,1 885,8 885,8 41,2%

Endividamento [b] (657,8) (2.077,7) 851,8 29,5%

Empréstimos bancários (572,1) (2.038,9) 810,4 41,6%

Compromissos a pagar 

(Aquisições)
(71,8) (31,9) 31,9 -55,6%

Parcelamento de tributos (13,9) (9,5) 9,5 -31,2%

Dívida Líquida [b-a] (30,7) (1.192,0) (34,0) -210,9%

Dívida Líquida/ EBITDA (LTM) 0,04x 1,2x -0,04x -

Classe de Dívidas
Data de  

Vencimento
Custo (a.a.) Saldo 1T19

Debentures II Out/19 CDI + 1,2% 124,0

Debentures IV Jun/19 CDI + 1,5% 51,2

Debentures V (1ª Série) Fev/22 CDI + 0,6% 251,6

Debentures V (2ª Série) Fev/24 CDI + 0,8% 352,3

Outros 31,3

Endividamento Total - - 810,4

(1) Informaçãopro-formaexcluindoo efeitodo IFRS16no1T19, paramelhorcomparaçãocomo 1T18.

1,1x

0,7x

0,3x 0,2x
0,04x 0,1x

-0,3x

0,1x
-0,0x

1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19(1)
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(1) Informaçãopro-formaexcluindoo efeitodo IFRS16no1T19, paramelhorcomparaçãocomo 1T18.

Em R$Milhões 1T18 1T19 ҟ҈

CAPEX Total 37,4 50,2 34,2%

Sustentação & Melhorias 36,7 38,6 5,1%

Expansão 0,7 6,3 -

Transformacional - 5,3 N.A.

No 1T19, o CAPEX da Estácio totalizou R$ 50,2 milhões,

apresentandoum aumento de 34,2% em relação ao realizadono

1T18. O aumentopode ser explicadopelosinvestimentosem novos

laboratóriosde odontologia,criaçãode novoscursos(principalmente

Presenciale Flex)alémdasobrase adequaçõesnecessáriasao novo

marco regulatório. Neste trimestre passamosa classificarnossos

investimentosemquatrogrupos:

Á Sustentação & Melhorias: investimentos recorrentes que

contribuem para a manutenção e aprimoramento do nosso

negócio;

Á Expansão: investimentos em novas unidades e cursos

objetivandoa ampliaçãodo nossonegócio

Á Transformacional: projetos de caráter não recorrente como

sistemas de digitalização de documentos, virtualização de

desktop nas unidadese atualizaçãode infraestrutura (ex: ar-

condicionado).

Capex
(R$MM)

34,2%

% da Receita
Líquida

4,0% 5,4%

37,4 

50,2 

1T18 1T19

Novo laboratório de 
Odontologia 
(Rio de Janeiro)

CAPEX
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100,8

153,2

2018 2019

EVENTO SUBSEQUENTE

Distribuição de Dividendos Obrigatórios 
(R$MM)

Dividend 
Yield (1) ~0,9% ~1,8%

A assembleia de acionistas, em reunião realizada no dia 26 de abril de 2019, aprovou a distribuição de dividendos obrigatórios, 

correspondente a 25% do lucro líquido ajustado, no valor de R$153,2 milhões, o equivalente a R$0,51 por ação. Os dividendos serão 

pagos à vista em 13/06/2019, sem correção monetária.

56,7%

R$0,33
Por ação

R$0,51
Por ação

(1) Calculadosobreo valordaaçãonodia doanúnciododividendo
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Em R$ milhões 1T18 4T18 1T19

Ativo Circulante 1.810,0 1.550,6 1.749,5 

Caixa e equivalentes 9,4 13,7 8,7 

Títulos e valores mobiliários 617,7 804,4 877,1 

Contas a receber 1.060,7 571,9 713,0 

Adiantamentos a funcionários/terceiros 6,1 8,0 6,1 

Despesas antecipadas 13,6 6,0 14,7 

Impostos e contribuições 55,3 135,8 119,9 

Outros 47,1 10,9 10,0 

Ativo Não-Circulante 2.480,5 2.551,8 3.903,3 

Realizável a Longo Prazo 469,1 476,7 604,0 

Contas a receber 122,8 139,2 211,1 

Despesas antecipadas 5,0 5,5 5,4 

Depósitos judiciais 102,4 81,7 83,1 

Impostos e contribuições 86,4 102,2 120,1 

Impostos diferidos e outros 152,6 148,0 184,3 

Permanente 2.011,4 2.075,2 3.299,2 

Investimentos 0,2 0,2 0,2 

Imobilizado 600,4 661,1 1.884,8 

Intangível 1.410,8 1.413,8 1.414,2 

Total do Ativo 4.290,6 4.102,5 5.652,7 

Em R$ milhões 1T18 4T18 1T19

Passivo Circulante 965,4 1.289,1 923,3 

Empréstimos e financiamentos 358,9 795,8 358,3 

Fornecedores 105,2 105,8 124,7 

Salários e encargos sociais 199,2 133,7 187,8 

Obrigações tributárias 123,7 35,6 49,2 

Mensalidades recebidas antecipadamente 7,7 17,2 20,8 

Parcelamento de tributos 4,2 3,6 3,3 

Preço de aquisição a pagar 54,6 34,5 16,5 

Dividendos a pagar 100,8 153,2 153,2 

Outros 11,2 9,9 9,5 

Exigível a Longo Prazo 398,9 222,0 1.893,6 

Empréstimos e financiamentos 213,3 21,4 1.680,6 

Contingências 104,5 126,9 139,3 

Parcelamento de tributos 9,7 6,7 6,2 

Provisão para desmobilização de ativos 22,4 27,0 27,3 

Impostos diferidos 11,7 5,2 3,8 

Preço de aquisição a pagar 17,2 13,9 15,3 

Outros 20,2 20,9 21,1 

Patrimônio Líquido 2.926,2 2.591,4 2.835,9 

Capital social 1.130,8 1.139,9 1.139,9 

Custo com emissão de ações (26,9) (26,9) (26,9)

Reservas de capital 666,9 668,4 670,0 

Reservas de lucros 1.088,5 1.016,6 1.016,6 

Resultado do período 197,4 0,0 240,8 

Ações em Tesouraria (130,4) (206,6) (204,6)

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 4.290,6 4.102,5 5.652,7 

BALANÇO PATRIMONIAL 




